
 財務諸表に対する注記  

 

１．重要な会計方針 

 (1) リース取引の処理方法 

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引に

ついては、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。 

 (2) 消費税等の会計処理 

       消費税等の会計処理は税込み方式によっている。 

(3) 引当金の計上基準 

① 貸倒引当金 

     形式基準による貸倒引当金を計上している。 

 

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

   基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

科  目 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額 

 

基本財産 

 基本財産引当預金 

円 

 

13,860,000 

円 

 

0 

円 

 

0 

円 

 

13,860,000 

小  計 13,860,000 0 0 13,860,000 

特定資産 

  農委組織強化特別対策積立金 

 農地貸借事業保証金引当資産 

  就農支援資金基金引当資産 

退職給付引当資産 

 

20,196,715 

23,573,314 

21,356,527 

8,485,920 

 

18,245,209 

6,383,852 

34,684,278 

0 

 

18,244,198 

2,032,322 

22,800,000 

0 

 

20,197,726 

27,924,844 

33,240,805 

8,485,920 

小  計 73,612,476 59,313,339 43,076,520 89,849,295 

合  計 87,472,476 59,313,339 43,076,520 103,709,295 

      

      

  



 

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

    基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。  

科  目 

 

 

当期末残高 

 

 

(うち指定正

味財産からの

充当額) 

(うち一般正

味財産からの

充当額) 

(うち負債に

対応する額) 

 

基本財産 

 基本財産引当預金 

円 

13,860,000 

円 

13,860,000 

円 

0 

円 

0 

小  計 13,860,000 13,860,000 0 0 

特定資産 

農委組織強化特別対策積立金 

 農地貸借事業保証引当資産 

  就農支援資金引当資産 

退職給付引当資産 

 

20,197,726 

27,924,844 

33,240,805 

8,485,920 

 

0 

0 

0 

0 

 

20,197,726 

0 

0 

0 

 

0 

27,924,844 

33,240,805 

8,485,920 

小  計 89,849,295 0 20,197,726 69,651,569 

合  計 103,709,295 13,860,000 20,197,726 69,651,569 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

４．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

     補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

補助金等の名称 

 

交付者 

 

前期末 

残高 

当期 

増加額 

当期 

減少額 

当期末 

残高 

貸借対照表上

の記載区分 

 

農業委員会ネットワーク機構事業 

機 構 集 積 支 援 事 業 

水 田 農 業 対 策 推 進 事 業 

農 地 中 間 管 理 事 業 

農 地 売 買 支 援 事 業 

農外企業農業参入支援事業 

京 都 移 住 促 進 事 業 

農林水産業ジョブカフェ事業 

担い手養成実践農場事業 

就農インターンシップ事業 

若手農業者経営力向上支援事業 

青年農業者育成団体運営事業 

畜 産 経 営 継 承 支 援 事 業 

農業経営体サポート活動事業 

集落営農経営安定化事業 

農 業 ビ ジ ネ ス 支 援 事 業 

農産物輸出ビジネス支援事業 

経 営 構 造 対 策 推 進 事 業 

 

京都府 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

円 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

円 

75,790,000 

17,069,000 

769,000 

93,792,000 

520,000 

4,000,000 

43,190,000 

10,646,602 

11,165,196 

5,528,531 

5,248,408 

3,334,000 

1,317,945 

5,196,000 

9,571,948 

5,367,000 

2,415,568 

32,260 

円 

75,790,000 

17,069,000 

769,000 

93,792,000 

520,000 

4,000,000 

43,190,000 

10,646,602 

11,165,196 

5,528,531 

5,248,408 

3,334,000 

1,317,945 

5,196,000 

9,571,948 

5,367,000 

2,415,568 

32,260 

円 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

合  計 0 294,953,458 294,953,458 0  

 

 

 

５．引当金の明細 

科  目 

 

期首残高 

 

当期 

増加高 

当期減少高 期末残高 

 目的使用 その他 

 

一般債権に係る貸倒引当金 

退職給付引当金 

円 

702,844 

8,485,920 

 

18,792 

0 

 

0 

0 

 

150,013 

0 

 

571,623 

8,485,920 

合      計 9,188,764 18,792 0 150,013 9,057,543 

 


